[image: image1.jpg]Ilemyxosckuii MP_zep6-4

N
I
—

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от «_____»___________ 2024 года                                                                                №  _____

                г. Петухово

Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест.
2. Постановление Администрации Петуховского района от 03.02.2021 года № 94 «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном Уставом Петуховского муниципального округа Курганской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.
Глава Петуховского муниципального округа

Курганской области                                                                                                     А.В.Волков
	Согласовано:

Первый заместитель Администрации

Петуховского муниципального округа по социальной политике                           А.Л. Замяткин

Управляющий делами –

руководитель аппарата Администрации

Петуховского муниципального округа                                                                     О.В. Вятчинина

Советник Главы, заведующий

юридическим сектором

Администрации Петуховского муниципального округа
                  Н.Г. Сисевич

ВрИО начальника Управления  образования

Администрации Петуховского муниципального округа                                           В.А.Снегирёва

Справка- рассылка

К постановлению Администрации Петуховского муниципального округа

От «     » _____________2024 г. № _______
«Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест»

Разослано: 1. В дело – 1
                    2. Прокуратура – 1
                    3. Сайт – 1
                    4. Регистр – 1
                    5. Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области - 1

Исп.Снегирева В.А.

8 (3522) 446959

	Приложение к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа
от ________________________ № _____ «Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест»

Порядок

устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию

в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию

по причине отсутствия свободных мест
1. Общие положения

1. Порядок устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 67  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования».
1.2. В приеме в муниципальную образовательную организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.
В случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации, родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную образовательную организацию обращаются непосредственно в орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа).

1.3. Настоящий Порядок вводится в целях обеспечения приема в муниципальные образовательные организации всех граждан на территории Петуховского муниципального округа Курганской области и распространяется на муниципальные образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - образовательные учреждения).

1.4. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другое образовательное учреждение для обучения по основным общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в случае отсутствия свободных мест в образовательном учреждении, по обращению родителей (законных представителей) ребенка.

2. Порядок устройства ребенка в другое образовательное учреждение, реализующее программы дошкольного образования в случае  отсутствия свободных мест
2.1. В целях ознакомления родителей (законных представителей) копия постановления Администрации Петуховского муниципального округа о закреплении образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, за конкретными территориями Петуховского муниципального округа, издаваемого не позднее 1 апреля текущего года, а также информация о сроках приема документов размещаются на информационном стенде образовательной организации и на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

2.2. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по общеобразовательным программам дошкольного образования обращаются в образовательное учреждение, реализующее программы дошкольного образования.

2.3. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест руководитель образовательного учреждения выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

2.4. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое образовательное учреждение родители (законные представители) обращаются в Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа, предъявив документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в образовательное учреждение.
2.5. Ответственное лицо (методист по дошкольному образованию) Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа, на основе анализа информации в электронной базе данных о наличии свободных мест в образовательных организациях в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) информирует родителей (законных представителей) о наличии свободных мест в других образовательных организациях. После подтверждения образовательным учреждением приема ребенка в электронной базе данных ответственный специалист формирует направление в соответствующее образовательное учреждение посредством электронного сервиса. Бумажный вариант направления выдается родителю (законному представителю) ребенка.

2.6. Факт выдачи направления в образовательное учреждение фиксируется в электронном журнале модуля «Зачисление в ДОУ».

2.7. На основании вышеуказанного направления и заявительных документов, предусмотренных приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», осуществляется зачисление ребенка в соответствующее образовательное учреждение.
3. Порядок устройства ребенка в другое образовательное учреждение, реализующее программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в случае отсутствия свободных мест
3.1. Образовательные учреждения, реализующее программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные учреждения) обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» копию постановления Администрации Петуховского муниципального округа о закреплении общеобразовательных организаций, за конкретными территориями Петуховского муниципального округа, издаваемого не позднее 15 марта текущего года, а также информацию о количестве свободных мест для приема по каждому классу.

3.2. Информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях родители (законные представители) ребенка могут получить в образовательных учреждениях, на их официальных сайтах в сети «Интернет», в Управлении образования Администрации Петуховского муниципального округа.

3.3. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по общеобразовательным программам обращаются в общеобразовательное учреждение.
3.4. В случае отказа в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест руководитель общеобразовательного учреждения выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка, по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.5. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, родители (законные представители) обращаются в Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа с заявлением по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, предъявив документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в общеобразовательное учреждение.

3.6. Ответственное лицо (методист по обеспечению обязательного среднего общего образования, профилактики безнадзорности и правонарушений обучающихся ОО информационно-методического кабинета) Управления образования Администрации Петуховского муниципального округа, на основе анализа информации о наличии свободных мест в общеобразовательных учреждениях в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве  ребенка в общеобразовательное учреждение и готовит уведомление в 2-х экземплярах по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку: один экземпляр выдается родителям (законным представителям),  второй экземпляр остается в Управление образования Администрации Петуховского муниципального округа.

	Приложение 1 к Порядку устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест

Форма
уведомления об отказе в приеме ребенка по причине отсутствия свободных мест
УВЕДОМЛЕНИЕ
Уважаемый(ая) __________________________________________________________
                                                                                          ФИО родителя (законного представителя)
Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в
____________________________________________________________________________,

наименование образовательной организации
на основании статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в приеме Вашего ребенка ____________________________________________________________________ отказано.

                                                                            ФИО ребенка
По вопросу устройства ребенка на обучение в общеобразовательной организации можно обратиться в информационно - методический кабинет Управления образования Администрации Петуховского муниципального округа  (г. Петухово, улица Красная, 37, телефон: 8 (3522) 446959 (доб. 210)).

Руководитель ОО              _____________                                        ________________________

                                                                    (подпись)                                                                               (расшифровка подписи)

	Приложение 2 к  Порядку устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест

Форма заявления

	Начальнику Управления образования Администрации Петуховского муниципального округа
_______________________________________

                                (инициалы, фамилия)
от _______________________________________________________

                         ФИО родителя (законного представителя)

Адрес регистрации: ________________________________________________________________________________

Телефон: _______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить информацию о наличии свободных мест в общеобразовательных организациях Петуховского муниципального округа для устройства моего(ей) сына/дочери __________________________________________________________________________________
                                                                             ФИО ребенка, дата рождения

зарегистрированного(ой) по адресу ___________________________________________________

                                                                                                                                       адрес регистрации
на обучение в ___________ класс общеобразовательной организации,

т.к. в _____________________________________________________________________________

наименование образовательной организации, закрепленной за территорией
получен отказ по причине отсутствия свободных мест.

                                                                                                                                          Дата «____________» _______________________г.

                                                                                                    ___________   ____________________

                                                                                                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)

	Приложение 3 к Порядку устройства ребенка в другую муниципальную образовательную организацию в случае отказа в приеме в муниципальную образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест

Форма уведомления
УВЕДОМЛЕНИЕ

Для приема в _______ класс____________________________________________________,

                                                                                                                         ФИО ребенка, дата рождения

проживающего(ую) по адресу: __________________________________________________

                                                                                                                                       адрес регистрации
можно обратиться в следующие общеобразовательные организации:

	Наименование образовательной организации
	Адрес местонахождения образовательной организации
	Телефон

образовательной организации

Выдано _____________________________________________________________________
                                                                                 ФИО родителя (законного представителя)

Начальник Управления образования Администрации
Петуховского муниципального округа                                ___________   ____________________
                                                                                                                                                                (подпись)                    (расшифровка подписи)